Brigitte von Fragstein Saarlandstr. 10
Steuerberatungsgesellschaft mbH 76855 Annweiler

JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2023

Tiny HouseVerband e.V.
Foérderung Tiny Houses

Alter Schlachthof 33

76131 Karlsruhe

Finanzamt: Karlsruhe-Stadt

Steuer-Nr: 35022/07863



Bescheinigung des Steuerberaters tUber die Erstellung

Ich habe auftragsgem&nR den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn-
und Verlustrechnung -

Tiny HouseVerband e.V.
Forderung Tiny Houses

fur das Geschéftsjahr vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 unter Beachtung der deutschen handels-
rechtlichen Vorschriften und der ergdnzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage
fur die Erstellung waren die von mir gefuihrten Blcher und die mir dariiber hinaus vorgelegten
Belege und Bestandsnachweise, die ich auftragsgeman nicht geprift habe, sowie die mir erteil-
ten Auskunfte. Die Buchfuhrung sowie die Aufstellung des Inventars und des
Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den erganzenden
Bestimmungen der Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der
Gesellschaft.

Ich habe meinen Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer
zu den Grundsatzen fur die Erstellung von Jahresabschliissen durchgefiihrt. Dieser umfasst die
Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchfihrung
und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungs-
methoden.

Brigitte von Fragstein
Steuerberatungsgesellschaft mbH
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BILANZ zum 31. Dezember 2023

Tiny HouseVerband e.V. Férderung Tiny Houses, Karlsruhe

AKTIVA

A. Umlaufvermdgen

I. Forderungen und sonstige
Vermobgensgegenstande

1. Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen
a) ubrige Forderungen

Il. Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks
1. Guthaben bei Kreditinstituten

B. Nicht durch Eigenkapital
gedeckter Fehlbetrag

Geschéftsjahr
EUR

2.258,50

8.009,23

0,00

10.267,73
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Vorjahr
EUR

625,00

767,79

1.357,21

2.750,00



BILANZ zum 31. Dezember 2023

Tiny HouseVerband e.V. Férderung Tiny Houses, Karlsruhe

PASSIVA
Geschéftsjahr
EUR
A. Eigenkapital
I. Gewinnvortrag 0,00
[I. Jahresuberschuss 0,00
. Bilanzgewinn 5.332,23
nicht gedeckter Fehlbetrag 0,00
buchméaRiges Eigenkapital 5.332,23
B. Riuckstellungen
1. sonstige Ruckstellungen 750,00
C. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
a) Ubrige Verbindlichkeiten 4.185,50

10.267,73
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Vorjahr
EUR

653,67
2.010,88-
0,00

1.357,21

0,00

2.750,00

0,00

2.750,00
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Tiny HouseVerband e.V. Férderung Tiny Houses, Karlsruhe

1. Umsatzerlose

a) in Umsatzerlose
enthaltener Bruttowert
aa) Umsatzerldse ohne
Zuordnung nach
Umsatzsteuertatbestanden

2. Bruttoergebnis
vom Umsatz

3. allgemeine Verwaltungskosten

4. sonstige betriebliche
Ertrage

a) Ertrage aus der Aufldsung
von Rickstellungen

b) andere sonstige betrieb-
liche Ertrage

5. sonstige betriebliche
Aufwendungen auf3erhalb des
Herstellungs-, Vertriebs- und
Verwaltungsbereichs

Nachrichtlich: sonstige
betriebliche Aufwendungen
(entsprechend GKV)

Versicherungspramien,
Gebuhren und Beitrage
(entspr. GKV; nachrichtl.)
Werbeaufwand

(entspr. GKV; nachrichtl.)
Aufwendungen fir
Kommunikation

(entspr. GKV; nachrichtl.)
Rechts- und Beratungskosten
(entspr. GKV; nachrichtl.)
Fortbildungskosten

(entspr. GKV; nachrichtl.)
andere ordentliche sonstige
betriebliche Aufwendungen
(entspr. GKV; nachrichtl.)

Ubertrag

EUR

176,38

56.009,68

910,09

3.507,13

85,68
852,00

202,30

1.072,89

Geschéftsjahr

EUR

2.829,47

2.829,47

45.696,00

56.186,06

13.319,53

Vorjahr
EUR

37.875,00

37.875,00

34.272,00

0,00

1.700,00

399,00

1.470,92

0,00
4.718,66

0,00

725,30

2.010,88-



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Tiny HouseVerband e.V. Férderung Tiny Houses, Karlsruhe

EUR
Ubertrag
Summe sonstige betriebliche
Aufwendungen
(entspr. GKV; nachrichtl.) 6.630,09

Summe sonstige betriebliche
Aufwendungen auf3erhalb des
Herstellungs-, Vertriebs- und
Verwaltungsbereichs

6. Ergebnis nach Steuern
7. Jahresiiberschuss
8. Verlustvortrag aus

dem Vorjahr

9. Bilanzgewinn

Geschéftsjahr
EUR

13.319,53

6.630.09

6.689,44

6.689,44

1.357,21

5.332,23
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Vorjahr
EUR

2.010,88-

7.313,88

7.313.88

2.010,88-

2.010,88-

0,00

0,00



KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2023
Tiny HouseVerband e.V. Férderung Tiny Houses, Karlsruhe

AKTIVA

Konto Bezeichnung EUR

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

Ubrige Forderungen
1400 Forderungen aus L+L

Guthaben bei Kreditinstituten
1200 Volksbank pur 10571022

Nicht durch Eigenkapital

gedeckter Fehlbetrag
Kapitalfehlbetrag

Summe Aktiva

Geschéftsjahr
EUR

2.258,50

8.009,23

0,00

10.267,73
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Vorjahr
EUR

625,00

767,79

1.357,21

2.750,00



KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2023

Tiny HouseVerband e.V. Férderung Tiny Houses, Karlsruhe

PASSIVA

Konto

860

970

1600

Bezeichnung

Gewinnvortrag
Gewinnvortrag vor Verwendung

Jahrestuiberschuss
Jahresiiberschuss

Bilanzgewinn
Bilanzgewinn

nicht gedeckter Fehlbetrag
Kapitalfehlbetrag

sonstige Riuckstellungen
Sonstige Ruckstellungen

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

Ubrige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.

Summe Passiva

Geschéftsjahr
EUR EUR

0,00

0,00

5.332,23

0,00

750,00

4.185,50

10.267,73
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Vorjahr
EUR

653,67

2.010,88-

0,00

1.357,21

2.750,00

0,00

2.750,00



KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Tiny HouseVerband e.V. Férderung Tiny Houses, Karlsruhe

Konto

8200
8201

4997

2735

2747
2748

4360
4390

4600
4601

4925

4950
4957

4945

4640
4930
4970

Ubertrag

Bezeichnung
Umsatzerldse

Umsatzerldse ohne
Zuordnung nach
Umsatzsteuertatbestanden
Einnahmen Mitgliedsbeitrage
Erlése Normverkauf

allgemeine Verwaltungskosten
Verwaltungskosten

sonstige betriebliche
Ertrage

Ertrage aus der Auflésung
von Rickstellungen

Ertrage Aufldsung von Ruckstellungen

andere sonstige betrieb-
liche Ertrage

Einnahmen Mitgliedsbeitrage
erhaltene Spenden

Versicherungspramien,
Gebiihren und Beitrage
(entspr. GKV; nachrichtl.)
Versicherungen

Sonstige Abgaben

Werbeaufwand

(entspr. GKV; nachrichtl.)
Werbekosten

Werbekosten Norm

Aufwendungen fur
Kommunikation

(entspr. GKV; nachrichtl.)
Telefax und Internetkosten

Rechts- und Beratungskosten
(entspr. GKV; nachrichtl.)
Rechts- und Beratungskosten
Abschluss- und Priifungskosten

Fortbildungskosten
(entspr. GKV; nachrichtl.)
Fortbildungskosten

andere ordentliche sonstige
betriebliche Aufwendungen
(entspr. GKV; nachrichtl.)
Représentationskosten
Burobedarf

Nebenkosten des Geldverkehrs

EUR

0,00
2.829,47

56.009,68

0,00

843,42-
66,67-

2.786,83-
720,30-

102,00-
750,00-

258,94-
694,96-
118,99-

Geschéftsjahr

EUR

2.829,47

45.696,00-

176,38

56.009,68

910,09-

3.507,13-

85,68-

852,00-

202,30-

1.072,89-

6.689,44
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Vorjahr
EUR

37.875,00
0,00

34.272,00-

0,00

0,00
1.700,00

399,00-
0,00

1.470,92-
0,00

0,00

3.968,66-
750,00-

0,00

0,00
654,50-
70,80-

2.010,88-



