

Brigitte von Fragstein
Steuerberatungsgesellschaft mbH

Saarlandstr. 10
76855 Annweiler

JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2023

**Tiny HouseVerband e.V.
Förderung Tiny Houses**

Alter Schlachthof 33
76131 Karlsruhe

Finanzamt: Karlsruhe-Stadt

Steuer-Nr: 35022/07863

Bescheinigung des Steuerberaters über die Erstellung

Ich habe auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung -

Tiny HouseVerband e.V.
Förderung Tiny Houses

für das Geschäftsjahr vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der ergänzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die von mir geführten Bücher und die mir darüber hinaus vorgelegten Belege und Bestandsnachweise, die ich auftragsgemäß nicht geprüft habe, sowie die mir erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft.

Ich habe meinen Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Brigitte von Fragstein
Steuerberatungsgesellschaft mbH

BILANZ zum 31. Dezember 2023

Tiny HouseVerband e.V. Förderung Tiny Houses, Karlsruhe**AKTIVA**

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. Umlaufvermögen		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		
a) übrige Forderungen	2.258,50	625,00
II. Kassenbestand, Bundesbank-guthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks		
1. Guthaben bei Kreditinstituten	8.009,23	767,79
B. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag		
	0,00	1.357,21
	_____	_____
	10.267,73	2.750,00
	_____	_____

BILANZ zum 31. Dezember 2023

Tiny HouseVerband e.V. Förderung Tiny Houses, Karlsruhe

PASSIVA

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital		
I. Gewinnvortrag	0,00	653,67
II. Jahresüberschuss	0,00	2.010,88-
III. Bilanzgewinn	5.332,23	0,00
nicht gedeckter Fehlbetrag	0,00	1.357,21
	————	————
buchmäßiges Eigenkapital	5.332,23	0,00
B. Rückstellungen		
1. sonstige Rückstellungen	750,00	2.750,00
C. Verbindlichkeiten		
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		
a) übrige Verbindlichkeiten	4.185,50	0,00
	————	————
	10.267,73	2.750,00
	————	————

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Tiny HouseVerband e.V. Förderung Tiny Houses, Karlsruhe

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
1. Umsatzerlöse			
a) in Umsatzerlöse enthaltener Bruttowert			
aa) Umsatzerlöse ohne Zuordnung nach Umsatzsteuertatbeständen		2.829,47	37.875,00
2. Bruttoergebnis vom Umsatz		2.829,47	37.875,00
3. allgemeine Verwaltungskosten		45.696,00	34.272,00
4. sonstige betriebliche Erträge			
a) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	176,38		0,00
b) andere sonstige betrieb- liche Erträge	<u>56.009,68</u>	56.186,06	1.700,00
5. sonstige betriebliche Aufwendungen außerhalb des Herstellungs-, Vertriebs- und Verwaltungsbereichs			
Nachrichtlich: sonstige betriebliche Aufwendungen (entsprechend GKV)			
Versicherungsprämien, Gebühren und Beiträge (entspr. GKV; nachrichtl.)	910,09		399,00
Werbeaufwand (entspr. GKV; nachrichtl.)	3.507,13		1.470,92
Aufwendungen für Kommunikation (entspr. GKV; nachrichtl.)	85,68		0,00
Rechts- und Beratungskosten (entspr. GKV; nachrichtl.)	852,00		4.718,66
Fortbildungskosten (entspr. GKV; nachrichtl.)	202,30		0,00
andere ordentliche sonstige betriebliche Aufwendungen (entspr. GKV; nachrichtl.)	<u>1.072,89</u>		725,30
Übertrag		13.319,53	2.010,88-

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Tiny HouseVerband e.V. Förderung Tiny Houses, Karlsruhe

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		13.319,53	2.010,88-
Summe sonstige betriebliche Aufwendungen (entspr. GKV; nachrichtl.)	6.630,09		7.313,88
Summe sonstige betriebliche Aufwendungen außerhalb des Herstellungs-, Vertriebs- und Verwaltungsbereichs	<u>6.630,09</u>	<u>7.313,88</u>	
6. Ergebnis nach Steuern	6.689,44	2.010,88-	
7. Jahresüberschuss	6.689,44	2.010,88-	
8. Verlustvortrag aus dem Vorjahr	1.357,21	0,00	
9. Bilanzgewinn	5.332,23	0,00	

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2023**Tiny HouseVerband e.V. Förderung Tiny Houses, Karlsruhe****AKTIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				
1400	übrige Forderungen			
1400	Forderungen aus L+L	2.258,50		625,00
Guthaben bei Kreditinstituten				
1200	Volksbank pur 10571022	8.009,23		767,79
Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag				
	Kapitalfehlbetrag	0,00		1.357,21
<hr/>				
	Summe Aktiva	10.267,73		2.750,00
<hr/>				

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2023**Tiny HouseVerband e.V. Förderung Tiny Houses, Karlsruhe****PASSIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	Gewinnvortrag			
860	Gewinnvortrag vor Verwendung	0,00	653,67	
	Jahresüberschuss			
	Jahresüberschuss	0,00	2.010,88-	
	Bilanzgewinn			
	Bilanzgewinn	5.332,23	0,00	
	nicht gedeckter Fehlbetrag			
	Kapitalfehlbetrag	0,00	1.357,21	
	sonstige Rückstellungen			
970	Sonstige Rückstellungen	750,00	2.750,00	
	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen			
	übrige Verbindlichkeiten			
1600	Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.	4.185,50	0,00	
	Summe Passiva	10.267,73	2.750,00	

KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Tiny HouseVerband e.V. Förderung Tiny Houses, Karlsruhe

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Umsatzerlöse				
Umsatzerlöse ohne Zuordnung nach Umsatzsteuertatbeständen				
8200	Einnahmen Mitgliedsbeiträge	0,00		37.875,00
8201	Erlöse Normverkauf	<u>2.829,47</u>	2.829,47	0,00
allgemeine Verwaltungskosten				
4997	Verwaltungskosten		45.696,00-	34.272,00-
sonstige betriebliche Erträge				
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen				
2735	Erträge Auflösung von Rückstellungen		176,38	0,00
andere sonstige betriebliche Erträge				
2747	Einnahmen Mitgliedsbeiträge	56.009,68		0,00
2748	erhaltene Spenden	<u>0,00</u>	56.009,68	1.700,00
Versicherungsprämien, Gebühren und Beiträge (entspr. GKV; nachrichtl.)				
4360	Versicherungen	843,42-		399,00-
4390	Sonstige Abgaben	<u>66,67-</u>	910,09-	0,00
Werbeaufwand (entspr. GKV; nachrichtl.)				
4600	Werbekosten	2.786,83-		1.470,92-
4601	Werbekosten Norm	<u>720,30-</u>	3.507,13-	0,00
Aufwendungen für Kommunikation (entspr. GKV; nachrichtl.)				
4925	Telefax und Internetkosten		85,68-	0,00
Rechts- und Beratungskosten (entspr. GKV; nachrichtl.)				
4950	Rechts- und Beratungskosten	102,00-		3.968,66-
4957	Abschluss- und Prüfungskosten	<u>750,00-</u>	852,00-	750,00-
Fortbildungskosten (entspr. GKV; nachrichtl.)				
4945	Fortbildungskosten		202,30-	0,00
andere ordentliche sonstige betriebliche Aufwendungen (entspr. GKV; nachrichtl.)				
4640	Repräsentationskosten	258,94-		0,00
4930	Bürobedarf	694,96-		654,50-
4970	Nebenkosten des Geldverkehrs	<u>118,99-</u>	1.072,89-	70,80-
 Übertrag				
			6.689,44	2.010,88-